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ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE EDUCAÇÃO E CULTURA - APEC 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA - CESVALE

OFERTAS DE DISCIPLINAS

Ano/Semestre: 2017/01     Curso:3 - BACHARELADO EM DIREITO  

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6300 30078 FILOSOFIA GERAL E JURÍDICA  3 66 2 1ªD 1 Noite
6301 30079 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO  3 66 2 1ªD 1 Noite
6302 30080 HISTÓRIA DO DIREITO  3 66 2 1ªD 1 Noite
6303 30081 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL  3 66 2 1ªD 1 Noite
6304 30082 DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL  3 66 2 1ªD 1 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

5876 30078 FILOSOFIA GERAL E JURÍDICA  3 66 3 1ªDM 1 Manhã
5873 30079 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO  3 66 3 1ªDM 1 Manhã
5874 30080 HISTÓRIA DO DIREITO  3 66 3 1ªDM 1 Manhã
5875 30081 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL  3 66 3 1ªDM 1 Manhã
5872 30082 DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL  3 66 3 1ªDM 1 Manhã

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

5886 30078 FILOSOFIA GERAL E JURÍDICA  3 66 3 1ªDN 1 Noite
5883 30079 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO  3 66 3 1ªDN 1 Noite
5884 30080 HISTÓRIA DO DIREITO  3 66 3 1ªDN 1 Noite
5885 30081 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL  3 66 3 1ªDN 1 Noite
5882 30082 DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL  3 66 3 1ªDN 1 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

5881 30078 FILOSOFIA GERAL E JURÍDICA  3 66 3 1ªDT 1 Tarde
5878 30079 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO  3 66 3 1ªDT 1 Tarde
5879 30080 HISTÓRIA DO DIREITO  3 66 3 1ªDT 1 Tarde
5880 30081 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL  3 66 3 1ªDT 1 Tarde
5877 30082 DIREITO CIVIL I - PARTE GERAL  3 66 3 1ªDT 1 Tarde

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6305 30083 DIREITO CIVIL II - OBRIGAÇÕES  3 66 2 2ªD 2 Noite
6306 30084 DIREITO CONSTITUCIONAL I  3 66 2 2ªD 2 Noite
6307 30085 LINGUAGEM JURÍDICA  3 66 2 2ªD 2 Noite
6308 30086 SOCIOLOGIA GERAL E JURÍDICA  3 66 2 2ªD 2 Noite
6309 30150 HISTÓRIA DAS IDÉIAS POLÍTICAS E SOCIAIS  3 66 2 2ªD 2 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

5923 30083 DIREITO CIVIL II - OBRIGAÇÕES  3 66 3 2ªDM 2 Manhã
5924 30084 DIREITO CONSTITUCIONAL I  3 66 3 2ªDM 2 Manhã
5926 30086 SOCIOLOGIA GERAL E JURÍDICA  3 66 3 2ªDM 2 Manhã
5927 30087 CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA GERAL DO ESTADO  3 66 3 2ªDM 2 Manhã
5925 30164 HERMENÊUTICA JURÍDICA  3 66 3 2ªDM 2 Manhã

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

5933 30083 DIREITO CIVIL II - OBRIGAÇÕES  3 66 3 2ªDN 2 Noite
5934 30084 DIREITO CONSTITUCIONAL I  3 66 3 2ªDN 2 Noite
5936 30086 SOCIOLOGIA GERAL E JURÍDICA  3 66 3 2ªDN 2 Noite
5937 30087 CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA GERAL DO ESTADO  3 66 3 2ªDN 2 Noite
5935 30164 HERMENÊUTICA JURÍDICA  3 66 3 2ªDN 2 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

5928 30083 DIREITO CIVIL II - OBRIGAÇÕES  3 66 3 2ªDT 2 Tarde
5929 30084 DIREITO CONSTITUCIONAL I  3 66 3 2ªDT 2 Tarde
5931 30086 SOCIOLOGIA GERAL E JURÍDICA  3 66 3 2ªDT 2 Tarde
5932 30087 CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA GERAL DO ESTADO  3 66 3 2ªDT 2 Tarde
5930 30164 HERMENÊUTICA JURÍDICA  3 66 3 2ªDT 2 Tarde

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6310 30087 CIÊNCIA POLÍTICA E TEORIA GERAL DO ESTADO  3 66 2 3ªD 3 Noite
6311 30088 DIREITO CIVIL III - CONTRATOS  3 66 2 3ªD 3 Noite
6312 30089 DIREITO CONSTITUCIONAL II  3 66 2 3ªD 3 Noite
6313 30090 DIREITO PENAL I - PARTE GERAL  3 66 2 3ªD 3 Noite
6314 30092 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO  2 33 2 3ªD 3 Noite



25/08/2021 www.cesvalepiaui.com.br/sisacad/rptoferta.asp

www.cesvalepiaui.com.br/sisacad/rptoferta.asp 2/4

6315 30094 PSICOLOGIA JURÍDICA  2 33 2 3ªD 3 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6028 30088 DIREITO CIVIL III - CONTRATOS  3 66 3 3ªDM 3 Manhã
6029 30089 DIREITO CONSTITUCIONAL II  3 66 3 3ªDM 3 Manhã
6030 30090 DIREITO PENAL I - PARTE GERAL  3 66 3 3ªDM 3 Manhã
6032 30093 ANTROPOLOGIA JURÍDICA  2 33 3 3ªDM 3 Manhã
6033 30099 INTRODUÇÃO A ECONOMIA  2 33 3 3ªDM 3 Manhã
6031 30165 PSICOLOGIA JURÍDICA  3 66 3 3ªDM 3 Manhã

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6040 30088 DIREITO CIVIL III - CONTRATOS  3 66 3 3ªDN 3 Noite
6041 30089 DIREITO CONSTITUCIONAL II  3 66 3 3ªDN 3 Noite
6042 30090 DIREITO PENAL I - PARTE GERAL  3 66 3 3ªDN 3 Noite
6044 30093 ANTROPOLOGIA JURÍDICA  2 33 3 3ªDN 3 Noite
6045 30099 INTRODUÇÃO A ECONOMIA  2 33 3 3ªDN 3 Noite
6043 30165 PSICOLOGIA JURÍDICA  3 66 3 3ªDN 3 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6034 30088 DIREITO CIVIL III - CONTRATOS  3 66 3 3ªDT 3 Tarde
6035 30089 DIREITO CONSTITUCIONAL II  3 66 3 3ªDT 3 Tarde
6036 30090 DIREITO PENAL I - PARTE GERAL  3 66 3 3ªDT 3 Tarde
6038 30093 ANTROPOLOGIA JURÍDICA  2 33 3 3ªDT 3 Tarde
6039 30099 INTRODUÇÃO A ECONOMIA  2 33 3 3ªDT 3 Tarde
6037 30165 PSICOLOGIA JURÍDICA  3 66 3 3ªDT 3 Tarde

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6316 30093 ANTROPOLOGIA JURÍDICA  2 33 2 4ªD 4 Noite
6317 30095 DIREITO CIVIL IV - REAIS  3 66 2 4ªD 4 Noite
6318 30096 DIREITO CONSTITUCIONAL III  3 66 2 4ªD 4 Noite
6319 30097 DIREITO PENAL II - PARTE GERAL  3 66 2 4ªD 4 Noite
6320 30098 TEORIA GERAL DO PROCESSO  3 66 2 4ªD 4 Noite
6321 30099 INTRODUÇÃO A ECONOMIA  2 33 2 4ªD 4 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6150 30092 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO  2 33 3 4ªDM 4 Manhã
6151 30095 DIREITO CIVIL IV - REAIS  3 66 3 4ªDM 4 Manhã
6152 30096 DIREITO CONSTITUCIONAL III  3 66 3 4ªDM 4 Manhã
6153 30097 DIREITO PENAL II - PARTE GERAL  3 66 3 4ªDM 4 Manhã
6154 30098 TEORIA GERAL DO PROCESSO  3 66 3 4ªDM 4 Manhã
6155 30141 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2 33 3 4ªDM 4 Manhã

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6050 30092 METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO  2 33 3 4ªDT 4 Tarde
6046 30095 DIREITO CIVIL IV - REAIS  3 66 3 4ªDT 4 Tarde
6047 30096 DIREITO CONSTITUCIONAL III  3 66 3 4ªDT 4 Tarde
6048 30097 DIREITO PENAL II - PARTE GERAL  3 66 3 4ªDT 4 Tarde
6049 30098 TEORIA GERAL DO PROCESSO  3 66 3 4ªDT 4 Tarde
6051 30141 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2 33 3 4ªDT 4 Tarde

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6322 30100 DIREITO DO TRABALHO I  3 66 2 5ªD 5 Noite
6323 30101 DIREITO CIVIL V - FAMÍLIA  3 66 2 5ªD 5 Noite
6324 30102 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I - PROCESSO DE CONHECIME  3 66 2 5ªD 5 Noite
6325 30104 DIREITO PENAL III - PARTE ESPECIAL  2 33 2 5ªD 5 Noite
6326 30132 DIREITO DO CONSUMIDOR  2 33 2 5ªD 5 Noite
6327 30139 DIREITOS HUMANOS  2 33 2 5ªD 5 Noite
6328 30156 DIREITO CONSTITUCIONAL IV  2 33 2 5ªD 5 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6056 30100 DIREITO DO TRABALHO I  3 66 3 5ªDM 5 Manhã
6052 30101 DIREITO CIVIL V - FAMÍLIA  3 66 3 5ªDM 5 Manhã
6053 30102 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I - PROCESSO DE CONHECIME  3 66 3 5ªDM 5 Manhã
6054 30103 DIREITO ADMINISTRATIVO I  3 66 3 5ªDM 5 Manhã
6055 30166 DIREITO PENAL III - PARTE ESPECIAL  3 66 3 5ªDM 5 Manhã

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6066 30100 DIREITO DO TRABALHO I  3 66 3 5ªDN 5 Noite
6062 30101 DIREITO CIVIL V - FAMÍLIA  3 66 3 5ªDN 5 Noite
6063 30102 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I - PROCESSO DE CONHECIME  3 66 3 5ªDN 5 Noite
6064 30103 DIREITO ADMINISTRATIVO I  3 66 3 5ªDN 5 Noite
6065 30166 DIREITO PENAL III - PARTE ESPECIAL  3 66 3 5ªDN 5 Noite
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Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6061 30100 DIREITO DO TRABALHO I  3 66 3 5ªDT 5 Tarde
6057 30101 DIREITO CIVIL V - FAMÍLIA  3 66 3 5ªDT 5 Tarde
6058 30102 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I - PROCESSO DE CONHECIME  3 66 3 5ªDT 5 Tarde
6059 30103 DIREITO ADMINISTRATIVO I  3 66 3 5ªDT 5 Tarde
6060 30166 DIREITO PENAL III - PARTE ESPECIAL  3 66 3 5ªDT 5 Tarde

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6070 30103 DIREITO ADMINISTRATIVO I  3 66 2 6ªDN 6 Noite
6072 30105 DIREITO DO TRABALHO II  3 66 2 6ªDN 6 Noite
6067 30107 DIREITO PENAL IV - PARTE ESPECIAL  2 33 2 6ªDN 6 Noite
6068 30108 DIREITO PROCESSUAL CIVIL II - RECURSOS  2 33 2 6ªDN 6 Noite
6071 30110 DIREITO PROCESSUAL PENAL I  3 66 2 6ªDN 6 Noite
6069 30112 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III - EXECUÇÃO  3 66 2 6ªDN 6 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6077 30106 DIREITO CIVIL VI - SUCESSÕES  2 33 2 7ªDM 7 Manhã
6074 30109 DIREITO ADMINISTRATIVO II  3 66 2 7ªDM 7 Manhã
6078 30111 DIREITO DO TRABALHO III  2 33 2 7ªDM 7 Manhã
6075 30114 DIREITO PROCESSUAL PENAL II  3 66 2 7ªDM 7 Manhã
6076 30117 DIREITO PENAL V - PARTE ESPECIAL  2 33 2 7ªDM 7 Manhã
6080 30118 ESTÁGIO CURRÍCULAR SUPERVISIONADO I  3 100 2 7ªDM 7 Manhã
6073 30119 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV - CAUTELAR  2 33 2 7ªDM 7 Manhã
6079 30122 DIREITO TRIBUTÁRIO I  3 66 2 7ªDM 7 Manhã

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6093 30106 DIREITO CIVIL VI - SUCESSÕES  2 33 2 7ªDN 7 Noite
6090 30109 DIREITO ADMINISTRATIVO II  3 66 2 7ªDN 7 Noite
6094 30111 DIREITO DO TRABALHO III  2 33 2 7ªDN 7 Noite
6091 30114 DIREITO PROCESSUAL PENAL II  3 66 2 7ªDN 7 Noite
6092 30117 DIREITO PENAL V - PARTE ESPECIAL  2 33 2 7ªDN 7 Noite
6096 30118 ESTÁGIO CURRÍCULAR SUPERVISIONADO I  3 100 2 7ªDN 7 Noite
6089 30119 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV - CAUTELAR  2 33 2 7ªDN 7 Noite
6095 30122 DIREITO TRIBUTÁRIO I  3 66 2 7ªDN 7 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6085 30106 DIREITO CIVIL VI - SUCESSÕES  2 33 2 7ªDT 7 Tarde
6082 30109 DIREITO ADMINISTRATIVO II  3 66 2 7ªDT 7 Tarde
6086 30111 DIREITO DO TRABALHO III  2 33 2 7ªDT 7 Tarde
6083 30114 DIREITO PROCESSUAL PENAL II  3 66 2 7ªDT 7 Tarde
6084 30117 DIREITO PENAL V - PARTE ESPECIAL  2 33 2 7ªDT 7 Tarde
6088 30118 ESTÁGIO CURRÍCULAR SUPERVISIONADO I  3 100 2 7ªDT 7 Tarde
6081 30119 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV - CAUTELAR  2 33 2 7ªDT 7 Tarde
6087 30122 DIREITO TRIBUTÁRIO I  3 66 2 7ªDT 7 Tarde

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6102 30113 DIREITO ADMINISTRATIVO III  2 33 2 8ªDN 8 Noite
6101 30115 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO I  3 66 2 8ªDN 8 Noite
6098 30116 DIREITO EMPRESARIAL I - TEORIA GERAL E SOCIEDADES  2 33 2 8ªDN 8 Noite
6105 30125 ESTÁGIO CURRÍCULAR SUPERVISIONADO II  3 100 2 8ªDN 8 Noite
6097 30126 DIREITO PROCESSUAL CIVIL V - PROCEDIMENTOS ESPECIA  3 66 2 8ªDN 8 Noite
6099 30128 DIREITO TRIBUTÁRIO II  3 66 2 8ªDN 8 Noite
6103 30130 DEONTOLOGIA JURÍDICA - ÉTICA E ESTATUTO DA OAB  2 33 2 8ªDN 8 Noite
6100 30153 DIREITO PROCESSUAL PENAL III  2 33 2 8ªDN 8 Noite
6104 30154 TCC - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - PROJETO  2 33 2 8ªDN 8 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6188 30065 ATIVIDADES COMPLEMENTARES I  3 120 2 9ªDM 9 Manhã
6106 30121 DIREITO EMPRESARIAL II - TÍTULOS DE CRÉDITO  2 33 2 9ªDM 9 Manhã
6114 30134 ESTÁGIO CURRÍCULAR SUPERVISIONADO III  3 100 2 9ªDM 9 Manhã
6109 30135 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO  2 33 2 9ªDM 9 Manhã
6110 30138 DIREITO AMBIENTAL  2 33 2 9ªDM 9 Manhã
6112 30141 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2 33 2 9ªDM 9 Manhã
6113 30160 TCC - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - DEFESA  2 33 2 9ªDM 9 Manhã
6107 30161 PRÁTICA JURÍDICA - TRIBUTÁRIA  3 66 2 9ªDM 9 Manhã
6108 30162 PRÁTICA JURÍDICA - CIVIL  3 66 2 9ªDM 9 Manhã
6111 30163 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO II  3 66 2 9ªDM 9 Manhã

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6190 30065 ATIVIDADES COMPLEMENTARES I  3 120 2 9ªDN 9 Noite
6124 30121 DIREITO EMPRESARIAL II - TÍTULOS DE CRÉDITO  2 33 2 9ªDN 9 Noite
6132 30134 ESTÁGIO CURRÍCULAR SUPERVISIONADO III  3 100 2 9ªDN 9 Noite
6127 30135 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO  2 33 2 9ªDN 9 Noite
6128 30138 DIREITO AMBIENTAL  2 33 2 9ªDN 9 Noite
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6130 30141 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2 33 2 9ªDN 9 Noite
6131 30160 TCC - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - DEFESA  2 33 2 9ªDN 9 Noite
6125 30161 PRÁTICA JURÍDICA - TRIBUTÁRIA  3 66 2 9ªDN 9 Noite
6126 30162 PRÁTICA JURÍDICA - CIVIL  3 66 2 9ªDN 9 Noite
6129 30163 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO II  3 66 2 9ªDN 9 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6189 30065 ATIVIDADES COMPLEMENTARES I  3 120 2 9ªDT 9 Tarde
6115 30121 DIREITO EMPRESARIAL II - TÍTULOS DE CRÉDITO  2 33 2 9ªDT 9 Tarde
6123 30134 ESTÁGIO CURRÍCULAR SUPERVISIONADO III  3 100 2 9ªDT 9 Tarde
6118 30135 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO  2 33 2 9ªDT 9 Tarde
6119 30138 DIREITO AMBIENTAL  2 33 2 9ªDT 9 Tarde
6121 30141 DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  2 33 2 9ªDT 9 Tarde
6122 30160 TCC - TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO - DEFESA  2 33 2 9ªDT 9 Tarde
6116 30161 PRÁTICA JURÍDICA - TRIBUTÁRIA  3 66 2 9ªDT 9 Tarde
6117 30162 PRÁTICA JURÍDICA - CIVIL  3 66 2 9ªDT 9 Tarde
6120 30163 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO II  3 66 2 9ªDT 9 Tarde

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6192 30072 ATIVIDADES COMPLEMENTARES II  3 120 2 10ªDN 10 Noite
6147 30120 DIREITO PREVIDENCIÁRIO  2 33 2 10ªDN 10 Noite
6141 30123 LEGISLAÇÃO PENAL EXTRAVAGANTE  3 66 2 10ªDN 10 Noite
6145 30124 DIREITO AGRÁRIO  2 33 2 10ªDN 10 Noite
6146 30127 DIREITO EMPRESARIAL III - FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO D  3 66 2 10ªDN 10 Noite
6142 30129 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO  2 33 2 10ªDN 10 Noite
6143 30137 DIREITO ELEITORAL  2 33 2 10ªDN 10 Noite
6144 30140 DIREITO ECONÔMICO E FINANCEIRO  2 33 2 10ªDN 10 Noite
6148 30146 MEDICINA LEGAL  2 33 2 10ªDN 10 Noite

Ofer Código Disciplina Nota C.H. CRC Turma Per Turno

6191 30072 ATIVIDADES COMPLEMENTARES II  3 120 2 10ªDT 10 Tarde
6139 30120 DIREITO PREVIDENCIÁRIO  2 33 2 10ªDT 10 Tarde
6133 30123 LEGISLAÇÃO PENAL EXTRAVAGANTE  3 66 2 10ªDT 10 Tarde
6137 30124 DIREITO AGRÁRIO  2 33 2 10ªDT 10 Tarde
6138 30127 DIREITO EMPRESARIAL III - FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO D  3 66 2 10ªDT 10 Tarde
6134 30129 DIREITO INTERNACIONAL PRIVADO  2 33 2 10ªDT 10 Tarde
6135 30137 DIREITO ELEITORAL  2 33 2 10ªDT 10 Tarde
6136 30140 DIREITO ECONÔMICO E FINANCEIRO  2 33 2 10ªDT 10 Tarde
6140 30146 MEDICINA LEGAL  2 33 2 10ªDT 10 Tarde


